
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   620  DEL   15/07/2024

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  STRUTTURE 
PREFABBRICATE  AD  USO  SCOLASTICO  A  SERVIZIO  DELL'ISTITUTO  TECNICO 
STATALE "LUIGI EINAUDI" A CORREGGIO (RE). AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
– con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

provvedimenti  n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

– con  determinazione  dirigenziale  n.  528  del  13/06/2024  sono  stati  approvati  i  
documenti  progettuali  relativi  al  Documento  di  indirizzo  alla  Progettazione,  il 
Capitolato Speciale d'appalto,  lo schema di contratto e il  DUVRI, nei quali  sono 
indicate le caratteristiche e le condizioni di svolgimento del servizio di installazione 
di  strutture  prefabbricate  ad  uso  scolastico  a  servizio  dell'istituto  Einaudi  di 
Correggio - CUP: C49I24000580003;

– con la  predetta  determinazione è stato  stabilito  di  procedere  all'affidamento del 
servizio  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  di 
seguito  Codice,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

– l'importo a base d'asta dell'appalto è di € 566.550,00, comprensivo di € 35.000,00 
per costi della manodopera e, all'importo complessivo, vanno aggiunti € 9.500,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto 
pari a € 576.050,00;

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B21D349FE2;
– la  procedura  gara,  Prot.  n.  18069/5/2024  del  14/06/2024,  è  stata  pubblicata  in 

PVL/BDNCP di Anac con scadenza per la presentazione delle offerte fissata nel 
giorno 02/07/2024 alle ore 12,00;

– alla  scadenza  di  cui  sopra  sono  pervenute  le  offerte  dai  seguenti  operatori  
economici:

n.
Operatore Economico

C.F. / P.IVA

1 Meschiari Srl 03826480364

2 Algeco Spa 07420020153

Considerato che:

la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 2 e 8 luglio (3 
sedute) e dal verbale di gara risulta quanto segue:

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento ha disposto di procedere all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 
101 del Codice, per l'operatore economico Algeco Spa; l'offerta presentata da Meschiari  
Srl risulta regolare e viene ammessa al prosieguo della gara;

Determinazione N. 620 del 15/07/2024 
pag. 2/6



in data 8 luglio, dopo l'esito positivo del soccorso istruttorio e l'ammissione al prosieguo 
della gara dell'operatore economico Algeco Spa, si è proceduto alla valutazione tecnica da 
parte della Commissione giudicatrice che ha attribuito il punteggio di 77,45/90 a Meschiari 
Srl e 68,35/90 ad Algeco Spa; a seguito della riparametrazione i punteggi definitivi,  da 
assegnare all'offerta tecnica sono risultati i seguenti: 
Meschiari Srl: 88,07/90;
Algeco Spa: 77,89/90.

successivamente si è proceduto all'apertura dell'offerta economica da cui sono risultati i 
seguenti ribassi e i relativi punteggi calcolati su SATER:

N. Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

Punteggio offerta 
economica 

1 Meschiari Srl 03826480364 13,14 10,00

2 Algeco Spa 07420020153 8,00 6,09

Pertanto dalla sommatoria dei punteggi tecnici ed economici attribuiti dalla Commissione 
scaturisce la seguente graduatoria:

N. Ditta Punteggio offerta 
tecnica

Punteggio offerta 
economica 

Totale Punteggio

1 Meschiari Srl 88,07 10,00 98,07

2 Algeco Spa 77,89 6,09 83,98

il  prospetto  riepilogativo  presentato  dall'operatore  economico  primo  in  graduatoria, 
relativamente al costo della manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica quale 
contratto di  lavoro da applicare ai  propri  dipendenti  il  CCNL Terziario,  Commercio per 
l'edilizia - F012, che garantisce le stesse tutele economico e normative rispetto a quelli  
indicati nel Disciplinare di gara; 

il  RUP,  arch.  Raffaele  Aliperti,  dopo  aver  controllato  la  dichiarazione  sui  costi  della 
manodopera,  ha  ritenuto  congrua  la  giustificazione  dell'operatore  economico  e  ha 
formulato la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico Meschiari Srl,  
con  sede  legale  in  Via  Morbidina  di  quartirolo,  2/D  –  41012  Carpi  (MO)  -  C.F./P.IVA 
0382648036,  quale  offerente  il  ribasso percentuale  del  13,14%,  corrispondente  ad  un 
importo netto di € 501.605,33 (IVA esclusa), comprensivo di € 35.000,00 per costi della 
manodopera e € 9.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, oltre all’IVA di  
legge, per un totale lordo di € 611.958,50;

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 
dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

è  stata  effettuata  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
prescritti nei confronti dell'operatore economico concorrente;

Determinazione N. 620 del 15/07/2024 
pag. 3/6



la verifica dei suddetti controlli ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

Ritenuto  di  procedere,  vista  la  proposta  del  RUP sopra  indicata  e  l'esito  positivo  dei  
controlli,  all'aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto,  immediatamente  efficace  ai  sensi 
dell'art. 17, comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico sopra riportato;

Atteso che:
– la spesa complessiva del progetto pari a € 794.220,00 è stata imputata Missione 04 

Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024-2025 Codice 
1030207001 livello V così suddivisa:
Annualità 2024: Capitolo 753 del PEG 2024 per € 370.000,00
Annualità 2025: Capitolo 753 che verrà inserito nel PEG 2025 per € 424.220,00;

– il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  è  l'Arch. 
Raffaele Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

– il  Responsabile di  Procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi dell'art.  15,  
comma 4 del Codice e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il Dott.  
Stefano Tagliavini, Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR 
e gli investimenti;

– dopo  aver  preso  visione  dell'identità  degli  operatori  economici  partecipanti  alla 
procedura, sono state acquisite le dichiarazioni relative all'insussistenza del conflitto 
di interesse da parte del Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per 
l'Edilizia e la Sismica e del sottoscritto, in qualità di Dirigente nella procedura di 
gara per la selezione dell’operatore economico, che si allegano al presente atto, in  
forma riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 0402/0004 di 2° livello R10G1G03, 
del PEG 2024;

-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'articolo  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento del servizio di installazione 
di strutture prefabbricate ad uso scolastico a servizio dell'istituto Einaudi di Correggio – 
CIG: B21D349FE2 - CUP: C49I24000580003; 

di  aggiudicare,  vista  la  proposta  del  RUP in  premessa  indicata  e  l'esito  positivo  dei 
controlli,ai  sensi  dell'art.  17  comma 5  del  Codice,  i  servizi  di  cui  sopra  all'operatore 
economico Meschiari Srl, con sede legale in Via Morbidina di quartirolo, 2/D – 41012 Carpi 
(MO)  -  C.F./P.IVA  0382648036,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  13,14%, 
corrispondente  ad  un  importo  netto  di  €  501.605,33  (IVA esclusa),  comprensivo  di  € 
35.000,00 per costi della manodopera e € 9.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 611.958,50;

Determinazione N. 620 del 15/07/2024 
pag. 4/6



di dare atto che:

- la spesa complessiva del progetto pari a €  794.220,00 è stata imputata Missione 04 
Programma  02  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024-2025  Codice 
1030207001 livello V così suddivisa:
Annualità 2024: Capitolo 753 del PEG 2024 per € 370.000,00
Annualità 2025: Capitolo 753 che verrà inserito nel PEG 2025 per € 424.220,00;

– nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'Arch. Raffaele 
Aliperti, funzionario del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

- il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell'art. 15, comma 
4 del Codice e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, è il Dott. Stefano 
Tagliavini,  Dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti.

Allegati:

verbale di gara;

dichiarazioni insussistenza conflitto di interessi.

Determinazione N. 620 del 15/07/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 620 del 15/07/2024 
pag. 6/6


